
Durch die Gemeindevertretung am 19.12.2023 beschlossene

Gemeindeabgaben und -tarife für das Jahr 2024

1)  Grundsteuer

a)  für land- und forstwirtschaftliche Betriebe

Grundsteuer A

Hebesatz 500%

Messbetrag Gesamt € 537,13

Messbetrag ermäßigt € 537,13

b)  für alle anderen Grundstücke

Grundsteuer B

Hebesatz 500% (ab 01.01.1998)

Messbetrag Gesamt € 102.759,25

Messbetrag ermäßigt € 86.324,68

2)  Vergnügungssteuer

10 % vom Bruttoeintrittsgeld abzüglich KOA. (ab 01.01.2015)

Für Vereinsveranstaltungen wird ab 1.1.15 keine Vergnügungssteuer mehr eingehoben.

3)  Hundesteuer

für den ersten Hund (männlich und weiblich) pro Jahr € 65,67 (ab 01.01.2024)

für jeden weiteren Hund € 99,77 (ab 01.01.2024)

Kampfhunde nach § 2 LGBl. 4/1992 € 836,27 (ab 01.01.2024)

(ab 01.01.2012)

4)  Gebühren und Entgelte für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen

a)    WASSERGEBÜHREN

Anschlussbeitrag (zzgl. 10% USt) € 28,58 (ab 01.01.2024)

Wasserbezugsgebühren (zzgl. 10% USt) pro m³ € 1,460 (ab 01.01.2024)

Bauwassergebühr, sofern kein Zähler installiert ist

0,3 m³ je m² Geschossfläche x Bezugsgebühr (zzgl. 10% USt)

b)    KANALGEBÜHREN

Anschlussbeitrag (8 % von € 569,50) mit ARA (zzgl. 10% USt) pro m² € 45,56 (ab 01.01.2024)

Kanalbenützungsgebühren (zzgl. 10% USt) pro m³ € 3,950 (ab 01.01.2024)

c)    ABFALLGEBÜHREN

Abfallgrundgebühr

Ein-Personen-Haushalt (inkl. 10% USt) € 34,50 (ab 01.01.2018)

Zwei-Personen-Haushalt (inkl. 10% USt) € 45,00 (ab 01.01.2018)

Drei-Personen-Haushalt (inkl. 10% USt) € 56,00 (ab 01.01.2018)

Vier-Personen-Haushalt und mehr (inkl. 10% USt) € 67,00 (ab 01.01.2018)

(ab 01.01.1993)

(ab 01.01.2024)

Hundehalter, welche eine Ausgleichszulage zur Pension beziehen, haben jeweils 

für den ersten Hund nur die halbe Hundeabgabe zu entrichten, nicht jedoch bei 

Haltung eines Kampfhundes.

Für Personen, die eine Ausgleichszulage zur Pension beziehen, erfolgt 

die Vorschreibung der halben Grundgebühr.



Abfallsackgebühren

15 l Bioabfallsack (inkl. 10% USt) € 1,55 (ab 01.01.2024)

8 l Bioabfallsack (inkl. 10% USt) € 0,95 (ab 01.01.2024)

80 l Biomülltonne (inkl. 10% USt) € 8,50 (ab 01.01.2024)

40 l Restmüllsack (inkl. 10% USt) € 3,90 (ab 01.01.2024)

20 l Restmüllsack (inkl. 10% USt) € 1,95 (ab 01.01.2024)

60 l Restmülltonne (inkl. 10% USt) € 6,25 (ab 01.01.2024)

120 l Restmültonne (inkl. 10% USt) € 12,50 (ab 01.01.2024)

240 l Restmülltonne (inkl. 10% USt) € 25,00 (ab 01.01.2024)

Häckselmaterial vom Grünmüll (inkl. 10% USt) pro m³ € 15,99 (ab 01.01.1993)

Haushalte im Ort haben eine Freibezugsmenge von je 3 m³ jährlich (ab 01.01.1994)

d)    BAUAUSHUBDEPONIEGEBÜHREN

Deponiegebühren (zzgl. 20% USt) pro m³ € 28,00 (ab 01.01.2021)

Deponiegebühren ab Jahresmenge von 10.000 m³ (zzgl. 20% USt) pro m³ € 25,00 (ab 01.01.2021)

e)    FRIEDHOFGEBÜHREN – ORTSFRIEDHOF

Grabstättengebühren

Sondergräber für Kinder € 82,10 (ab 01.01.2024)

Sondergräber für Erwachsene € 1.010,16 (ab 01.01.2024)

Gemeinschaftsgrab für Urnenbestattung € 151,51 (ab 01.01.2024)

Sondergräber für Urnenbestattung (4er-Nische) € 719,75 (ab 01.01.2024)

Sondergräber für Urnenbestattung (2er-Nische) € 359,87 (ab 01.01.2024)

Erdurnengrab (inkl. kleine Grabplatte) € 959,64 (ab 01.01.2024)

 

Verlängerungsgebühren (15 Jahre)

Sondergräber für Kinder € 82,10 (ab 01.01.2024)

Sondergräber für Erwachsene € 1.010,16 (ab 01.01.2024)

Sondergräber für Urnenbestattung (4er-Nische) € 719,75 (ab 01.01.2024)

Sondergräber für Urnenbestattung (2er-Nische) € 359,87 (ab 01.01.2024)

Erdurnengrab (inkl. kleine Grabplatte) € 959,64 (ab 01.01.2024)

Bestattungsgebühren

Sondergräber für Kinder € 242,49 (ab 01.01.2024)

Sondergräber für Erwachsene € 1.333,72 (ab 01.01.2024)

Urnenbestattung € 242,49 (ab 01.01.2024)

Die Friedhofsgebühren unterliegen nicht der Umsatzsteuerpflicht.

f)     FRIEDHOFSGEBÜHREN – Islamischer Friedhof

Grabstättengebühren

Kindergräber € 638,56 (ab 01.01.2024)

Einzelgräber                           € 1.913,95 (ab 01.01.2024)

Familiengräber € 3.095,16 (ab 01.01.2024)

 

Verlängerungsgebühren (15 Jahre)

Kindergräber € 343,33 (ab 01.01.2024)

Einzelgräber                           € 1.028,45 (ab 01.01.2024)

Familiengräber € 2.056,90 (ab 01.01.2024)

Beisetzungen und Verlängerungen bei der „alten“ Urnenwand sind nicht 

mehr möglich, jedoch besteht die  Möglichkeit in die „neuen“ Urnenwände zu 

wechseln. 



 

Bestattungsgebühren

Einzel- oder Familiengrab € 2.147,29 (ab 01.01.2024)

Kindergrab € 585,95 (ab 01.01.2024)

Samstagszuschlag Einzel- oder Familiengrab € 762,92 (ab 01.01.2024)

Samstagszuschlag Kindergrab € 254,82 (ab 01.01.2024)

Aufbahrungsgebühren

Erwachsene € 152,59 (ab 01.01.2024)

   Kinder € 50,35 (ab 01.01.2024)

Überführungen

Beistellung der Einrichtungen im Zuge einer Überführung € 610,36 (ab 01.01.2024)

Samstags/Sonntags – Zuschlag                  € 152,59 (ab 01.01.2024)

Die Friedhofsgebühren unterliegen nicht der Umsatzsteuerpflicht.

g)    Pachtzins für Äcker (Gemeindegut – Büchelstauden, Zum Sand, Staudenstraße und Fohren)

pro Ackerfläche = 100 m² (keine USt. Enthalten) € 25,22 (ab 01.01.2024)

h)    Pachtzins für Haupt- und Nebenerwerbslandwirte

Grünland bzw. Acker pro m² € 0,01079 (ab 01.01.2024)

Ein-, Zweischnitt pro m² € 0,00218 (ab 01.01.2024)

i)     Pachtzins für Gartenboxen (Gemeindegut – Büchelstauden, Zum Sand, Staudenstraße und Fohren)

Entgelt pro Gartenbox € 47,78 (ab 01.01.2024)

j)      Marktgebühren

Standgebühren (inkl. Strom) beim Altacher Wochenmarkt (inkl. 20% USt)

pro Ausstellungstag € 11,68 (ab 01.01.2024)

Standgebühren (inkl. Strom) beim Altacher Weihnachtsmarkt

Im Hof beim Fahrradunterstand (inkl. 20% USt) € 84,09 (ab 01.01.2024)

Im Hof für Altacher (inkl. 20% USt) € 126,15 (ab 01.01.2024)

Im Hof für Ausärtige (inkl. 20% USt) € 139,00 (ab 01.01.2024)

Im Hof mit großem Zelt (inkl. 20% USt) € 181,05 (ab 01.01.2024)

Im Hof mit kleinem Zelt (inkl. 20% USt) € 156,52 (ab 01.01.2024)

Im KOM für Altacher (inkl. 20% USt) € 156,52 (ab 01.01.2024)

Im KOM für Auswärtige (inkl. 20% USt) € 168,20 (ab 01.01.2024)

Im KOM Zelt 3x3m (inkl. 20% USt) € 193,90 (ab 01.01.2024)

Marktstandgebühren (inkl. Strom) beim Frühlingsmarkt

Marktstand für Altacher (inkl. 20% USt) € 120,31 (ab 01.01.2024)

Marktstand für Auswärtige (inkl. 20% USt) € 131,98 (ab 01.01.2024)

Zelt 3x3m (inkl. 20% USt) € 162,35 (ab 01.01.2024)

Platz (inkl. 20% USt) € 108,63 (ab 01.01.2024)

Standgebühren (inkl. Strom) für die Hobbyausstellung

für beide Ausstellungstage (inkl. 20% USt) € 35,04 (ab 01.01.2024)

Marktstandgebühren (Holzstände) pro Tag € 20,00 (ab 01.01.2024)

k)  Schulische Tagesbetreuung



Betreuungsbeitrag pro angemeldeter Stunde € 1,50 (ab 01.01.2024)

Verpflegungsbeitrag pro Mittagessen € 5,80 (ab 01.01.2024)


